
新年度からの学校再開について 

 

保護者の皆様におかれましては、急な臨時休業から春休みへと長期にわたる対応にご協
力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、新年度の学校再開に向けて、文部科学省、福島県及びいわき市教育委員会から通知
が出され、これらに基づきいわき市内全小中学校の学校再開することになりました。本校に
おきましても、文部科学省から示された「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガ
イドライン」の留意事項等に配慮しながら、令和２年度の教育活動を進めてまいります。 

つきましては、今後の取組の概要を次によりお知らせいたしますので、ご家庭におかれま
したも、留意事項等に配慮していただくなど、どうか引き続きご協力をお願いいたします。 

 

１．学校再開日  令和２年４月６日（月） 

〇２～６年生は通常通りの登校（新年度の登校班） 

〇大野地区スクールバス運行開始、新規戸田地区通学班にて登校 

〇昇降口にて全学年 新学級発表 

（大野地区児童は音楽室、転入生は校長室にて待機） 

  〇始業式、学級活動 

  〇一斉下校 ９：３０、スクールバス ９：４０発（入学式に在校生は参加しません）  

 

２．入学式 （受付９：１０～９：３０、開式１０：００ 閉式１１：００予定） 

○入学式終了後に写真撮影及び学級活動を行いますので、下校は１１：４５（予定） 

〇規模を縮小して実施します。 

〇持ち物等につきましては、新入生入学説明会の要項２ページでご確認ください。 

 

３．今後の感染症対策について 

〇文部科学省「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドライン」より 

・換気の徹底 

・多数が手の届く距離にできるだけ集まらない配慮 

・近距離での会話や大声での発声とならない配慮 

  ＜対応策＞ 

  ・手洗いや咳エチケット、アルコール消毒液の学級配置などの基本的な感染症対策を
行う。 

  ・教室やその他の施設の換気に十分配慮する。 

  ・学習活動時にグループ活動を行う場合は、できる限り短時間で行う。 

  ・給食時は対面して食べないよう配慮する。 

  ・集会活動を実施する際は、内容を精選し児童が長時間密集した状態で過ごすことの
ないようにする。 

 

４．保護者の皆様へのご協力のお願いについて 

〇毎朝、ご家庭での検温及び体調（風邪症状）の確認をお願いいたします。 

   ※始業式に、検温記録カードを配布しますので４月７日より登校する際にお子様に
持たせ登校させてください。 

  〇風邪の症状がある場合には、登校させず自宅で休ませてください。 
  〇家庭でも、手洗いや咳エチケットの励行をお願いいたします。 
  〇免疫力を高めるために十分な睡眠と食事について配慮をお願いいたします。 
    

   現在マスクが手に入りにくい状況にあることから、在校時にマスク着用を強制する 

   ことはありませんが、手作りマスクにご協力をいただいたり、保健室の備蓄マスク 

を用いたりしながら、子どもたちが互いに気をつけて学校生活を過ごせるようにと 

考えております。どうかご協力をよろしくお願いいたします。 


